
   

 

 

                                     Муниципальное образование Советский район 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА 
 

50 лет Пионерии ул., д. 11 «В»  г. Советский, 

Советский район, Ханты-Мансийский автономный 

округ – Югра (Тюменская область),  628240 

тел./факс:(34675)5-54-23, 5-54-24 

        e-mail: kdn@sovrnhmao.ru  

сайт: sovrnhmao.ru  

   
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
25 января 2023 года                                                                                                                    № 4  

 

город Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 11 «В», кабинет 1 (зал заседаний муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского 

района), 10 часов 30 минут  

 

«Об итогах работы комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите из прав 

администрации Советского района, об 

утверждении отчета об осуществлении 

отдельных государственных полномочий (по 

осуществлению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав) за 2022 

год» 

 

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района (далее муниципальная комиссия) в составе: 

председательствующего в заседании председателя муниципальной комиссии Страшко Н.В., 

заместителя председателя муниципальной комиссии Ноздриной Е.И., ответственного 

секретаря Константиновой И.Г., членов муниципальной комиссии: Бересневой О.С., 

Ширингина А.Л., Болдыревой Н.Н., Весниной Т.В., Сухневой О.С., Петрушко М.А., 

Прохоровой Н.А.., Орлова А.В., отсутствовали члены муниципальной комиссии: Прудкая 

С.И., Емелина Т.А.., Прохорова Н.А., Веснина Т.В., Рябкова О.П., Захаров А.В., Пачин В.А., 

Анохин А.В., Малышева О.П., при наличии кворума, в присутствии помощника Югорского 

межрайонного прокурора Аникиной А.А., заслушав и обсудив информацию по вопросу, 

предусмотренному повесткой заседания, представленную начальником отдела по 

организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района Ноздриной Е.И., установила: 

В 2022 году проведено 44 заседания муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района (далее – 

Комиссия) (2021 год - 51), по результатам которых принято: 

- 73 постановления общепрофилактической направленности (2021 год - 65); 

- 164 постановления по результатам рассмотрения протоколов об административных 

правонарушениях (далее – АП) (2021 год – 206): 55 протоколов об АП, совершенных 

несовершеннолетними (2021 год – 40), 104 протокола об АП, совершенных законными 

представителями несовершеннолетних (2021 год – 160), 5 протоколов об АП по факту вовлечения 

несовершеннолетних в употребление алкогольной продукции (2021 год – 6). Из 164 

административных дел 18 административных дел прекращено по различным основаниям (2021 

mailto:kdn@sovrnhmao.ru
http://www.sovrnhmao.ru/


год – 38). По результатам рассмотрения протоколов об АП вынесено 71 постановление о 

назначении наказания в виде административных штрафов на сумму 0,111 млн.руб. (2021 год 

– 99 постановлений на сумму 0,161 млн.руб.); 

- 515 постановлений в рамках организации и проведения межведомственной 

профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении (2021 год - 403), в том числе: 

49 постановлений о проведении индивидуальной профилактической работы с семьями 

(2021 год – 34), в которых воспитывается 90 несовершеннолетних (2021 год – 74), выявленных в 

порядке исполнения постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры от 02.09.2009 №232-п «О порядке организации на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры органом опеки и попечительства деятельности по выявлению и 

учету детей, права и законные интересы которых нарушены». Всего в 2022 году Комиссией 

проводилась индивидуальная профилактическая работа в отношении 77 семей, находящихся 

в социально опасном положении, в которых воспитывается 141 несовершеннолетний (2021 

год – 61 семья, 117 несовершеннолетних); 

45 постановлений о прекращении индивидуальной профилактической работы в 

отношении семей, в том числе в отношении 35 семей в связи с нормализацией ситуации в 

семье, положительной динамикой реабилитационных мероприятий (2021 год – 33 семьи, в 

том числе 24 с положительной динамикой); 

63 постановления о проведении индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетних, совершивших противоправные деяния и находящихся в 

социально опасном положении (2021 год – 51). Всего в 2022 году Комиссией проводилась 

индивидуальная профилактическая работа в отношении 87 несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении (2021 год – 82 несовершеннолетних); 

66 постановлений о прекращении индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетних в связи с исправлением (2021 год – 58); 

18 постановлений по результатам рассмотрения материалов об отказе в возбуждении 

уголовных дел в отношении 19 несовершеннолетних, не достигших возраста привлечения к 

уголовной ответственности (2021 год - 9 постановлений в отношении 11 

несовершеннолетних); 

4 постановления по результатам рассмотрения материалов о возбуждении уголовных 

дел в отношении 4 несовершеннолетних (2021 год – 13 постановлений в отношении 6 

несовершеннолетних). 

В Советском районе в 2022 году несовершеннолетними совершено 3 преступления 

(2021 год – 8). 

В целях снижения криминальной активности несовершеннолетних в 2022 году, 

совместно с представителями субъектов системы профилактики проведены оперативно-

профилактические операции: «Здоровье», «Подросток», «Семья». 

В 2022 году продолжена реализация комплекса мер по профилактике безнадзорности, 

преступлений и правонарушений несовершеннолетних, самовольных уходов, семейного 

неблагополучия, социального сиротства, а также по обеспечению комплексной безопасности 

несовершеннолетних Советского района, утвержденного постановлением администрации 

Советского района от 24.06.2021 №1869. Проведены более 50 мероприятий (акция «Помоги 

пойти учиться», межведомственная профилактическая акция «Советский район – территория 

счастливого детства», конкурс агитбригад «Я и ЗАКОН», районный конкурс социальных 

видеороликов «Мы против насилия!», спортивные соревнования «Югра – тебе наши 

победы!», круглый стол по теме: «Семейное неблагополучие: проблемы и пути решения», 

акция «Активируй доверие» в рамках Международного дня детского телефона доверия, 

общее родительское собрание «Каникулы без бед», межведомственная акция «Большое 

родительское собрание» и др.). 

Актуальные вопросы в рамках осуществления деятельности Комиссии на постоянной 

основе освещаются в средствах массовой информации (в том числе в эфире телеканала 

«Первый Советский»), информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

 



 Специалистами отдела по организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района в рамках 

исполнения постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 13.02.2001 № 56-п «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (в редакции 

постановления от 21.02.2020 № 52-п) подготовлен статистический отчет об осуществлении 

отдельных государственных полномочий (по осуществлению деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав) за 2022 год на территории Советского района 

(приложение № 1) и отчетная информация о деятельности муниципальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних за 2018-2022 

годы, предусмотренная п.6 постановления комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 

21.12.2018 № 266 «Об утверждении плана работы комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 

2019 год, системы рейтинга муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав автономного округа в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних и внесение изменений в отдельные постановления 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры» (приложение № 2). 

В соответствии с вышеизложенным, 

 

Муниципальная комиссия постановляет: 

1. Муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района утвердить отчет об осуществлении отдельных 

государственных полномочий (по осуществлению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав) за 2022 год на территории Советского района 

(приложение № 1). 

Срок: 25 января 2023 года 

 

2. Начальнику отдела по организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав обеспечить: 

2.1. Размещение отчетной информации об исполнении отдельных государственных 

полномочий (по осуществлению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав) за 2022 год на территории Советского района на официальном сайте 

Советского района в разделе «Комиссия по делам несовершеннолетних». 

Срок: не позднее 03 февраля 2023 года 

 

2.2. Проведение анализа причин и условий увеличения количества протвоправных деяний, 

совершенных в отношении несовершеннолетних, а также фактов детского травматизма на 

территории Советского района в 2022 году в рамках заседания рабочей группы при 

председателе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Советского района по вопросам подростковой преступности на территории района, в целях 

принятия дополнительных мер, направленных на обеспечение комплексной безопасности 

несовершеннолетних граждан. 

 Срок: 6 марта 2023 года 

 

 

 

Председательствующий в заседании муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите  

их прав администрации Советского района                                                       Н.В. Страшко 



Приложение № 1 

к постановлению 

муниципальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации 

Советского района 

от 25 января 2023 года № 4  

 

Отчет органов местного самоуправления муниципальных образований  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры об осуществлении им отдельных 

государственных полномочий 

Советский район по итогам 2022 года 

(муниципальное образование) (период) 

 
№ 

п/п 

Исследуемый параметр Статистические 

данные 

(количество) 

Семьи, находящиеся в социально опасном положении 

1. Количество семей, находящихся в социально опасном 

положении (по состоянию на последний день отчетного 

периода) 

33 

Выявлено семей, находящихся в социально опасном 

положении в отчетном периоде 

49 

1.1. Количество утвержденных индивидуальных программ 

социальной реабилитации семей, находящихся в социально 

опасном положении  

(по состоянию на последний день отчетного периода) 

32 

1.2. Количество родителей (законных представителей), 

проживающих в семьях, находящихся в социально опасном 

положении (по состоянию на последний день отчетного 

периода), их них: 

45 

Не работают 19 

Состоят на учете в Центре занятости в качестве 

безработного  

2 

Работают 24 

1.3. Пролечено родителей от алкогольной зависимости 9 

1.4. Пролечено родителей от наркотической (токсической, 

иной) зависимости 

0 

1.5. Количество родителей (законных представителей), 

ограниченных в родительских правах, из общего 

количества родителей, проживающих в семьях, 

находящихся в социально опасном положении (в скобках 

указать количество детей, в отношении которых родители 

ограничены в родительских правах) 

0 (0) 

1.6. Количество родителей (законных представителей), 

лишенных родительских прав, из общего количества 

родителей, проживающих в семьях, находящихся в 

социально опасном положении (в скобках указать 

количество детей, в отношении которых родители лишены 

9 (7) 



прав) 

1.7. Количество родителей, восстановленных в родительских 

правах либо в отношении которых отменено ограничение 

родительских прав (в скобках указать количество детей, в 

отношении которых родители восстановлены в 

родительских правах) 

0 (0) 

1.8. Количество семей, в которых социально опасное положение 

устранено по причине нормализации ситуации 

(исправление родителей, выполнение родителями 

(законными представителями) должным образом 

родительских обязанностей по воспитанию, содержанию, 

обучению, защите прав и законных интересов детей) 

35 

2. Количество детей, проживающих в семьях, находящихся в 

социально опасном положении (по состоянию на последний 

день отчетного периода), из них: 

64 

Проживают во вновь выявленных семьях в отчетном 

периоде 

54 

2.1. Несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет 17 

2.2. Дети-инвалиды 5 

2.3. Обучаются в общеобразовательных организациях 

(профессиональных образовательных организациях, 

образовательных организациях высшего образования) 

44 

2.4. Посещают дошкольные образовательные организации 15 

2.5. Не учатся, не работают 5 

2.6. Состоят на учете в Центре занятости в качестве 

безработного 

0 

2.7. Трудоустроено несовершеннолетних, в том числе: 11 

временно 11 

постоянно 0 

2.8. Оздоровлены (посещали в отчетном периоде детские 

оздоровительные лагеря, загородные оздоровительные 

лагеря, лагеря дневного пребывания, специализированные 

(профильные) лагеря (палаточные лагеря, лагеря труда и 

отдыха), медицинские оздоровительные центры, базы 

комплексы) 

16 

2.9. Занимаются в кружках, спортивных секциях, клубах, 

организациях дополнительного образования детей 

41 

2.10. Находятся в специальном учебно-воспитательном 

учреждении закрытого типа (по состоянию на последний 

день отчетного периода) 

0 

2.11. Находятся в воспитательной колонии (по состоянию на 

последний день отчетного периода) 

0 

2.12. Находятся в центре временного содержания для 

несовершеннолетних правонарушителей органов 

внутренних дел 

0 

2.13. Совершили суицид (в том числе суицидальные 

высказывания) в отчетном периоде 

0 



2.14. Совершили самовольный уход в отчетном периоде, из них: 0 

из семьи  0 

из государственного учреждения 0 

2.15. Совершили в отчетном периоде: 1 

административных правонарушений 0 

преступлений 1 

антиобщественных действий 0 

2.16. Количество несовершеннолетних, проживающих в семьях, 

в которых социально опасное положение устранено по 

причине нормализации ситуации (исправление родителей, 

выполнение родителями (законными представителями) 

должным образом родительских обязанностей по 

воспитанию, содержанию, обучению, защите прав и 

законных интересов детей) 

60 

Несовершеннолетние, в отношении которых проводится индивидуальная 

профилактическая работа в соответствии со статьями 5, 6 Федерального закона  

от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики  

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

3. Количество несовершеннолетних, в отношении которых 

проводится индивидуальная профилактическая работа 

(по состоянию на последний день отчетного периода), из 

них: 

18 

- достигли 14-летнего возраста 10 

- выявленных в отчетном периоде 63 

3.1. Состоят на профилактическом учете в территориальном 

органе внутренних дел 

42 

3.2. Безнадзорные, беспризорные 0 

3.3. Занимаются бродяжничеством, попрошайничеством 0 

3.4. Содержатся в социально-реабилитационных центрах для 

несовершеннолетних, в социальных приютах, центрах 

помощи детям, оставшимся без попечения родителей, в 

других учреждениях для несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной помощи и (или) 

реабилитации 

0 

3.5. Употребляют без назначения врача:  1 

наркотические средства  0 

психотропные вещества 1 

одурманивающие вещества 0 

3.6. Употребляют алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его 

основе 

0 

3.7. Совершили правонарушение, повлекшее применение 

меры административного взыскания 

2 

3.8. Совершили правонарушение до достижения возраста, с 

которого наступает административная ответственность 

6 

3.9. Освобождены от уголовной ответственности вследствие 

акта об амнистии или в связи с изменением обстановки, а 

0 



также в случаях, когда признано, что исправление 

несовершеннолетнего может быть достигнуто путем 

применения принудительных мер воспитательного 

воздействия 

3.10. Совершили общественно опасное деяние и не подлежат 

уголовной ответственности в связи с не достижением 

возраста, с которого наступает уголовная 

ответственность, или вследствие отставания в 

психическом развитии, не связанного с психическим 

расстройством 

6 

3.11. Обвиняются или подозреваются в совершении 

преступлений, в отношении которых избраны меры 

пресечения, предусмотренные Уголовно-

процессуальным кодексом Российской Федерации 

1 

3.12. Условно-досрочно освобожденные от отбывания 

наказания, освобожденные от наказания вследствие акта 

об амнистии или в связи с помилованием 

0 

3.13. Которым предоставлена отсрочка отбывания наказания 

или отсрочка исполнения приговора 

0 

3.14. Освобождены в отчетном периоде из учреждений  

уголовно-исполнительной системы, из них:  

0 

мужской пол 0 

женский пол 0 

3.15. Вернулись в отчетном периоде из специальных учебно-

воспитательных учреждений закрытого типа, из них: 

0 

мужской пол 0 

женский пол 0 

3.16. Осуждены за совершение преступления небольшой 

или средней тяжести и освобожденные судом от 

наказания с применением принудительных мер 

воспитательного воздействия 

0 

3.17. Осуждены условно, осужденные к обязательным 

работам, исправительным работам или иным мерам 

наказания, не связанным с лишением свободы 

1 

3.18. Иные основания (перечислить) 1 

3.19. Обучаются в общеобразовательных организациях 

(профессиональных образовательных организациях, 

образовательных организациях высшего образования), из 

них: 

18 

Вернувшиеся в отчетном периоде из специальных  

учебно-воспитательных учреждений закрытого типа 

0 

Освобожденные в отчетном периоде из воспитательных 

колоний 

0 

3.20. Не обучаются, не работают, из них: 0 

вернувшиеся в отчетном периоде из специальных  

учебно-воспитательных учреждений закрытого типа 

0 

consultantplus://offline/ref=516F824C906BC2A3F9C0566CA36383FC57D62916C632ED87D04E05FF444CE1B5521E32DCA0AD2466T637H
consultantplus://offline/ref=516F824C906BC2A3F9C0566CA36383FC57D5201ACF35ED87D04E05FF444CE1B5521E32DCA0AD2769T631H
consultantplus://offline/ref=516F824C906BC2A3F9C0566CA36383FC57D62916C632ED87D04E05FF444CE1B5521E32DCA0AD2065T631H
consultantplus://offline/ref=516F824C906BC2A3F9C0566CA36383FC57D62916C632ED87D04E05FF444CE1B5521E32DCA0AD2466T637H


освобожденные в отчетном периоде из воспитательных 

колоний 

0 

3.21. Состоят на учете в Центре занятости в качестве 

безработного, их них: 

0 

вернувшиеся в отчетном периоде из специальных  

учебно-воспитательных учреждений закрытого типа 

0 

освобожденные в отчетном периоде из воспитательных 

колоний 

0 

3.22. Трудоустроены: 24 

временно 24 

постоянно 0 

из числа вернувшихся несовершеннолетних из 

специальных учебно-воспитательных учреждений 

закрытого типа в отчетном периоде 

0 

из числа освобожденных несовершеннолетних из 

воспитательной колонии в отчетном периоде 

0 

3.23. 

 

Оздоровлены (посещали в отчетном периоде детские 

оздоровительные лагеря, загородные оздоровительные 

лагеря, лагеря дневного пребывания, 

специализированные (профильные) лагеря (палаточные 

лагеря, лагеря труда и отдыха), медицинские 

оздоровительные центры, базы комплексы), из них: 

12 

вернувшиеся в отчетном периоде из специальных  

учебно-воспитательных учреждений закрытого типа 

0 

освобожденные в отчетном периоде из воспитательных 

колоний 

0 

3.24. 

 

Занимаются в кружках, спортивных секциях, клубах, 

организациях дополнительного образования детей, из 

них: 

18 

вернувшиеся в отчетном периоде из специальных  

учебно-воспитательных учреждений закрытого типа 

0 

освобожденные в отчетном периоде из воспитательных 

колоний 

0 

4. Определены в отчетном периоде в специальное учебно-

воспитательное учреждение закрытого типа 

0 

5. Помещены в отчетном периоде в воспитательную 

колонию 

0 

6. Помещены в отчетном периоде в центр временного 

содержания для несовершеннолетних правонарушителей 

органов внутренних дел 

0 

7. Совершено несовершеннолетними из числа находящихся 

в социально опасном положении (за отчетный период): 

1 

7.1 Преступлений 0 

Количество участников  0 

7.2 Административных правонарушений 0 

Количество участников 0 



7.3 Общественно опасных деяний 0 

Количество участников 0 

7.4 Самовольных уходов 1 

Количество участников 1 

8. Заслушано несовершеннолетних в отчетном периоде на 

заседании территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, из них по 

причине: 

92 

совершения самовольного ухода из семьи 3 

совершения самовольного ухода из государственного 

учреждения 

0 

совершения административного правонарушения  35 

совершения преступления 3 

совершения антиобщественного действия 18 

иное (перечислить причины с указанием 

соответствующих статистических данных) 

33 

9. Количество утвержденных индивидуальных программ 

социальной реабилитации несовершеннолетних, в 

отношении которых организована индивидуальная 

профилактическая работа (по состоянию на последний 

день отчетного периода) 

18 

10. Пролечено несовершеннолетних от 1 

10.1 алкогольной зависимости 0 

10.2 наркотической (токсической, иной) зависимости 1 

11 Оказано содействие в консультировании врачом-

наркологом несовершеннолетних, имеющих пагубные 

привычки (употребление спиртных напитков, 

наркотических, токсических, психотропных веществ) 

6 

12. Количество несовершеннолетних, в отношение которых 

завершено проведение индивидуальной 

профилактической работы, из них: 

69 

по причине исправления поведения 66 

по причине достижения 18 лет 1 

Иное (выезд за пределы МО) 2 

Административная практика 

13. Количество рассмотренных протоколов об 

административных правонарушениях, их них: 

164 

13.1. Составлены представителями территориального органа 

внутренних дел 

158 

Составлены членами муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите из прав (не учитываются 

представители территориального органа внутренних дел) 

1 

Составлены представителями прокуратуры 0 

13.2. Возвращены в орган, должностному лицу, которые 

составили протокол в порядке подпункта 4 пункта 1 

статьи 29.4 КоАП РФ 

7 



Поступили вновь в комиссию после устранения 

замечаний (ошибок)  

9 

Поступили вновь в комиссию после устранения 

замечаний (ошибок) из числа возвращенных в отчетном 

периоде 

7 

13.3. Принято решение о назначении административного 

наказания  

126 

13.4. Принято решение об освобождении от наказания 2 

13.5. Прекращены по причине: 16 

Отсутствие состава административного правонарушения 12 

Отсутствие события административного 

правонарушения 

0 

Истечение срока привлечения к административной 

ответственности 

3 

13.6. Количество рассмотренных протоколов об 

административных правонарушениях в отношении 

родителей (законных представителей), в том числе: 

104 

Перечислить статьи КоАП РФ или Закона ХМАО – 

Югры от 11 июня 2010 года № 102-оз «Об 

административных правонарушениях» с указанием 

соответствующих статистических данных 

ч.1 ст.5.35 – 97 

ст. 20.22 – 7 

 

13.7. Количество рассмотренных протоколов об 

административных правонарушениях в отношении 

несовершеннолетних, в том числе: 

55 

Перечислить статьи КоАП РФ или Закона ХМАО – 

Югры от 11 июня 2010 года № 102-оз «Об 

административных правонарушениях» с указанием 

соответствующих статистических данных 

ст.6.1.1. – 4 

ч.1 ст.6.24 – 1   

ч.1 ст. 7.27 – 3 

ч.1 ст.11.15.1 – 1 

ч.1 ст.12.1 – 3 

ст. 12.6 – 2 

ч.1 ст.12.7 – 17 

ст.12.20 – 1 

ч.2 ст.12.25 – 2 

ч.1 ст.12.29 – 1 

ч.2 ст.12.37 – 6 

ст.19.16 – 7 

ч.1 ст.20.6.1 – 2 

ч.1 ст.20.20 – 3 

ст.20.21 – 1 

ч.1 ст.10 Закона 

ХМАО – 1 

13.8. Количество рассмотренных протоколов об 

административных правонарушениях в отношении 

граждан, должностных лиц, в том числе: 

5 

Перечислить статьи КоАП РФ или Закона ХМАО – 

Югры от 11 июня 2010 года № 102-оз «Об 

административных правонарушениях» с указанием 

соответствующих статистических данных 

ч.1 ст.6.10 – 5 

 



Приложение № 2 

к постановлению 

муниципальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации 

Советского района 

от 25 января 2023 года № 4  

 

Информация  

о деятельности в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних на территории Советского района за 2018-2022 годы. 

 

В соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12 октября 
2005 года № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по образованию и организации 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» для 
организационного обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в администрации Советского района создан отдел по организации 
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
Советского района с установлением количества работников (5), осуществляющих 
переданные органам местного самоуправления отдельные государственные полномочия. 

Постановлением администрации Советского района от 14 декабря 2018 года 
№2739/НПА создана муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав администрации Советского района (далее по тексту – муниципальная комиссия), 
утверждено положение, состав, образцы бланков и печати муниципальной комиссии.  

Ежегодно муниципальной комиссией проводится анализ итогов работы по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
Советского района, утверждается план работы муниципальной комиссии на следующий 
календарный год. 

В 2022 году муниципальной комиссией на территории Советского района были 
реализованы:  

- план проведения информационной кампании на территории Советского района по 
информированию населения по вопросам профилактики насилия в отношении женщин, а 
также защиты женщин, подвергшихся жестокому обращению в семье на 2020-2022 годы, 
утвержден постановлением муниципальной комиссии № 38 от 29.05.2020; 

- комплексный план мероприятий, обеспечивающих профилактику суицидального 
поведения несовершеннолетних на территории Советского района на 2022-2025 годы, 
утвержденного постановлением администрации Советского района от 13.12.2021 № 3697; 

- комплекс мер по профилактике безнадзорности, преступления и правонарушений 
несовершеннолетних, самовольных уходов, семейного неблагополучия, социального 
сиротства, а также обеспечению комплексной безопасности несовершеннолетних Советского 
района на 2021-2025 годы, утвержденного постановлением администрации Советского 
района от 24.06.2021 № 1869. 

Также в 2022 году муниципальной комиссией обеспечена реализация мероприятий, 

предусмотренных следующими постановлениями администрации Советского района:  

- № 395 от 20.02.2021 «Об утверждении Плана основных мероприятий на 2021-2023 годы, 

посвященных проведению в Советском районе Десятилетия детства»; 

- № 124 от 31.01.2019 «Об утверждении Плана мероприятий по правовому просвещению 

граждан, проживающих в Советском районе, на 2019-2023 годы»; 

- № 2341 от 29.10.2018 «О муниципальной программе «Профилактика правонарушений на 

территории Советского района»; 



- № 2338 от 29.10.2018 «О муниципальной программе «Развитие образования в Советском 

районе»; 

- № 2331 от 29.10.2018 «О муниципальной программе «Развитие молодежной и семейной 

политики в Советском районе»; 

- № 2334 от 29.10.2018 «О муниципальной программе «Укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на территории Советского 

района»; 

- № 870 от 01.04.2021 «Об утверждении комплекса мер по организации отдыха и 

оздоровления детей Советского района на 2022 год». 

Межведомственное взаимодействие органов и учреждений системы профилактики 

правонарушений несовершеннолетних осуществляется в рамках утвержденных Порядков и 

алгоритмов: 

- Порядок экстренного реагирования органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, действующих на территории 

Советского района, на факты чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних, 

утвержден постановлением № 29 от 15.05.2019; 

- Порядок организации и проведения индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и (или) семьями, находящимися в социально опасном положении, на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, утвержден постановлением 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры № 83 от 10.09.2019; 

- Алгоритм действий специалистов органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при выявлении признаков 

жестокого обращения с несовершеннолетними, утвержден постановлением комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры № 49 от 20.06.2019. 

Ежегодно (в т.ч. ежеквартально) на заседаниях муниципальной комиссии 

заслушиваются вопросы профилактического характера, а также вопросы в сфере защиты 

прав и законных интересов несовершеннолетних, анализируются все сферы 

жизнедеятельности по линии несовершеннолетних, принимаются постановления: 

- «Об исполнении (в полном объеме и в установленный срок) постановлений муниципальной 

комиссии»; 

- «О комплексной безопасности несовершеннолетних на территории Советского района»; 

- «Анализ подростковой преступности и правонарушений на территории Советского 

района»; 

- «Об организации трудоустройства, отдыха, оздоровления и полезной занятости 

несовершеннолетних, в том числе в летний период 2022 года»; 

- «О результатах работы отдела судебных приставов по Советскому району Управления 

Федеральной службы судебных приставов ХМАО-Югры по принудительному 

исполнительному производству решений судов по взысканию сумм алиментных обязательств 

родителей (законных представителей) на содержание детей, в том числе детей-сирот и детей, 

оставшихся  без попечения родителей»; 

- «О проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» на 

территории Советского района»; 

- «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том 

числе об исполнении исполнительных документов о предоставлении жилья детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения  родителей»; 

- «Об организации сопровождения несовершеннолетних граждан, прибывших с территории 

Украины»; 

- «О результатах деятельности Советов по профилактике, осуществляющих деятельность на 

базе муниципальных общеобразовательных организаций Советского района»; 



- «О результатах анализа индивидуальных программ социальной реабилитации и адаптации 

семей, находящихся в социально опасном положении, на предмет эффективности 

проводимой с ними профилактической работы и целесообразности проведения дальнейшей 

работы либо принятия решения о направлении исковых заявлений в суд о лишении либо 

ограничении родителей в родительских правах, снятия с них статуса семей, находящихся в 

социально опасном положении и организации дальнейшего межведомственного 

сопровождения»; 

- «О реализации межведомственного плана мероприятий по профилактике суицидального 

поведения несовершеннолетних в Советском районе»; 

- «Об актуальных аспектах соблюдения прав на половую неприкосновенность 

несовершеннолетних в Советском районе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»; 

- «О проведении мероприятий в рамках Всероссийского Дня правовой помощи детям на 

территории Советского района». 

В целях осуществления полномочий по координации межведомственного 

взаимодействия учреждений и органов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних муниципальной комиссией используются различные 

формы профилактической работы: 

 

1. Проведение заседаний муниципальной комиссии.  

Заседания муниципальной комиссии проводятся в соответствии с утвержденным 

планом. В 2022 году проведено 44 заседания муниципальной комиссии, по результатам 

которых в соответствии с действующим законодательством принято 752 постановления 

(2021  – 902), из них: 

- 73 по общепрофилактическим вопросам (АППГ - 65); 

- 164 по итогам рассмотрения материалов об административных правонарушениях 

(АППГ - 206); 

- 515 по вопросам организации и проведения индивидуально-профилактической работы 

в отношении несовершеннолетних и семей, признанных находящимися в социально опасном 

положении (АППГ - 696). 

 

 

2. Проведение межведомственных профилактических мероприятий (рейдовые 

мероприятия, семинары, заседания рабочих групп, акции, конкурсы и т.п.). 

В соответствии с постановлением муниципальной комиссии от 01.12.2021 № 57 «О 

мерах по организации досуга, обеспечения безопасности и проведению индивидуальной 

123

76

58
51

44

69

27

8
3 1

90
85 88

65
73

0

20

40

60

80

100

120

140

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

всего заседаний

выездных заседаний

кол-во 
общепрофилактических 
постановлений



профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально 

опасном положении, в период Новогодних праздников и Рождественских каникул 2021 года. 

Об информировании родителей о мерах безопасной жизнедеятельности, последствиях 

оставления детей без присмотра» в январе 2023 года в составе междуведомственной группы 

проведены проверки по месту проживания несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении, проживающих на территории района. 

При проведении проверок по месту жительства несовершеннолетних граждан, 

находящихся в социально опасном положении, до несовершеннолетних и их законных 

представителей доведены правила комплексной безопасности в период зимних каникул, а 

также порядок действий при возникновении пожаров. 

Ежемесячно в рамках проведения оперативно-профилактических мероприятий 

«Здоровье», «Подросток», «Семья», инициированных УМВД России по ХМАО-Югре, 

проведены межведомственные рейды в целях выявления фактов нарушения прав и законных 

интересов детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, 

отрицательного влияния со стороны родителей (законных представителей) на поведение 

несовершеннолетних, либо жестокого обращения с ними, установления нуждаемости в 

оказании помощи семье и ребенку в вопросах защиты прав и законных интересов детей, а 

также принятия мер по их защите. По результатам посещения семей, при выявлении фактов 

нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, сотрудниками ОПДН ОМВД 

России незамедлительно применялись меры административного реагирования. 

В рамках исполнения п.2.3 постановления муниципальной комиссии от 22.12.2021 № 

63 «О реализации Комплекса мер по профилактике безнадзорности, преступления и 

правонарушений несовершеннолетних, самовольных уходов, семейного неблагополучия, 

социального сиротства, а также обеспечению комплексной безопасности 

несовершеннолетних Советского района на 2021-2025 годы, утвержденного постановлением 

администрации Советского района от 24.06.2021 № 1869» 10.03.2022 состоялось заседание 

круглого стола по теме: «Семейное неблагополучие: проблемы и пути решения». В 

заседании приняли участие: руководители (представители) учреждений здравоохранения, 

образования, социальной помощи гражданам Советского района, представители 

правоохранительных органов. По итогам заседания круглого стола даны поручения 

директору бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Советский комплексный центр 

социального обслуживания населения», директору Бюджетного учреждения ХМАО-Югры 

(Советский районный социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних», 

директору бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Советский политехнический колледж», 

начальнику управления социальной защиты населения по г.Югорску и Советскому району, 

начальнику  Управление образования администрации Советского района. В рамках 

исполнения решения круглого стола, в соответствии с планом работы опорной площадки по 

направлению деятельности «Социальная реабилитация, социализация, 

постреабилитационное сопровождение несовершеннолетних с отклонениями в развитии, 

несовершеннолетних с девиантным поведением, а также их семей» на 2022 год, 

специалистами БУ ХМАО-Югры «Советский районный социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних» 28.10.2022 была проведена панельная образовательная площадка 

«Есть тема. Особенности и эффективность реабилитации несовершеннолетних с девиантным 

и делинквентным поведением в рамках реализации краткосрочных технологий» с участием 

субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в том числе специалистов образовательных 

учреждений Советского района, БУ «Советский комплексный центр социального 

обслуживания населения». 

На территории района проведены мероприятия в рамках акции «Активируй доверие», 
направленные на популяризацию детского телефона доверия, в мероприятиях приняли 
участие образовательные организации, учреждения социальной защиты населения, 
управление опеки и попечительства Департамента социального развития администрации 



Советского района, отдел по организации деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района: 

 - Специалистами общеобразовательных организаций Советского района и  БУ ПО 
ХМАО-Югры «Советский политехнический колледж» проведена информационная компания, 
посвященная международному дню детского телефона доверия. 

- На официальных сайтах, аккаунтах образовательных организаций размещены памятки 

«Горячие линии и телефоны доверия по оказанию экстренной психологической помощи в 

случае кризисных ситуаций».  

- Организована работа педагогов-психологов, социальных педагогов, специалистов 

социозащитных учреждений, управления опеки и попечительства Департамента социального 

развития администрации Советского района по средствам телефона горячей линии, для 

оказания психологической помощи обучающимся.  

В целях популяризации «Детского телефона доверия» муниципальной комиссией в 

ноябре 2022 года был организован и проведен конкурс видеороликов «Мы против насилия!» 

среди учащихся общеобразовательных организаций Советского района. 

Специалистами отдела по организации деятельности осуществлена подготовка и 

обеспечена раздача сувенирной продукции, содержащей сведения о «Всероссийском детском 

телефоне доверия» (брелки, ручки, светоотражающие браслеты). 

Специалистами Управления образования администрации Советского района в ноябре 

2022 года проведена акция «Вредным привычкам – нет!» среди обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме флеш-моба, в т.ч. распространение памяток о 

вреде употребления алкогольной и никотиносодержащей продукции, токсичных веществ и 

т.п. Акция проводилась с целью побудить несовершеннолетних жителей Советского района 

отказаться от сигарет, алкоголя и таким образом сделать первый шаг к здоровому образу 

жизни. 

В рамках исполнения постановления муниципальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района №32 от 
01.07.2022 «Об утверждении регламента проведения акции «Советский район – 
территория счастливого детства», в целях воспитания активной гражданской позиции 
у молодого поколения, развития творческих способностей и интереса к правовой 
грамотности у обучающихся Советского района, в период с 17.10.2022 по 23.11.2022 
муниципальной комиссией проведен районный конкурс агитбригад среди 
несовершеннолетних «Я и ЗАКОН».  

Подготовлен видеосюжет «Взял чужое – нарушил закон!» при участии Телеканала 

«Первый Советский». 

В целях повышения уровня информированности родителей (законных представителей), 

имеющих несовершеннолетних детей, в вопросах воспитания, предупреждения 

чрезвычайных происшествий и гибели детей от управляемых причин, а также усиления 

контроля со стороны родителей (законных представителей) за времяпровождением детей в 

летний период, обеспечения их безопасности, в том числе в быту запланировано проведение 

муниципального родительского собрания «Каникулы без бед»,   предотвращения 

чрезвычайных ситуаций с детьми и повышения уровня ответственности родителей (законных 

представителей) за жизнь и здоровье детей 19.05.2022 в очном режиме, в том числе с 

видеотрансляцией на официальных аккаунтах муниципальной комиссии в социальных сетях 

«ВКонтакте», проведено муниципальное родительское собрание с участием представителей 

заинтересованных субъектов профилактики: ОГИБДД ОМВД России по Советскому району, 

отдел надзорной деятельности и профилактической работы (по городам Югорск, Советский 

и Советскому району) Управления надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного Управления МЧС России по Ханты-Мансийского автономному округу – Югре, 

Югорского межрайонного следственного отдела следственного управления по Ханты-

Мансийскому автономному округу - Югре Следственного комитета Российской Федерации, 

бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Советский политехнический колледж», бюджетного учреждения Ханты-



Мансийского автономного округа – Югры «Советский комплексный центр социального 

обслуживания населения». 

В период с 1 августа 2022 года по 20 сентября 2022 года на территории Советского 

района прошла традиционная акция «Помоги пойти учиться», в целях оказания помощи 

семьям, находящимся в социально опасном положении. На базе бюджетного учреждения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский комплексный центр 

социального обслуживания населения» в период с 1 по 19 августа 2022 года осуществлял 

работу пункт сбора канцелярских принадлежностей и школьной одежды для 

несовершеннолетних членов семей, находящихся в сложной жизненной ситуации, в 

социально опасном положении и многодетных семей. 

В рамках празднования Дня знаний (1 сентября 2022 года) на территории района была 

организована работа консультативных пунктов правового просвещения и оказания 

бесплатной правовой помощи несовершеннолетним и их законным представителям. 

В рамках исполнения постановления муниципальной комиссии №32 от 01.07.2022 в 

соответствии с планом межведомственной профилактической акции «Советский район – 

территория счастливого детства» 21.10.2022 специалистами Управления образования 

администрации Советского района совместно со специалистами МБОУСОШ №4 

г.Советский проведен практический семинар для специалистов муниципальных 

общеобразовательных организаций Советского района по теме: «Алгоритм действий 

специалистов, педагогических работников школы по реализации Федерального закона 

Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

 

3. Рассмотрение в установленном порядке дел об административных правонарушениях 

несовершеннолетних, их законных представителей, иных лиц в случаях, 

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях и законами автономного округа. 

В 2022 году муниципальной комиссией рассмотрено 55 административных 

правонарушений, совершенных несовершеннолетними (2021 г. – 40), 104 административных 

правонарушений, совершенных законными представителями несовершеннолетних (2021 г. – 

160), 5 административных правонарушений по факту вовлечения несовершеннолетних в 

употребление алкогольной продукции (2021 г. – 6), 18 административных дел прекращено по 

различным основаниям (2021 г. – 38). 

 
По результатам рассмотрения вынесено 126 постановлений о назначении наказания в 

виде административных штрафов на сумму 0,111 млн.руб. (2021 г. – 99 постановлений на 

сумму 0,161млн.руб.). Взыскано штрафов на общую сумму 0,081 млн.руб. (2021 г. – 0,203). 

Административные материалы, рассмотренные муниципальной комиссией в 

отношении несовершеннолетних. 

280

206

305

206

164

78
58

114

40
55

191

144

180
160

104

11 4 11 6 5

0

50

100

150

200

250

300

350

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

рассмотрено 

административных дел

в отношении 

несовершеннолетних

в отношении родителей

в отношении иных лиц



Преобладающими составами правонарушений несовершеннолетних на протяжении 

нескольких лет являются:  

- административные правонарушения в области дорожного движения (глава 12 КоАП РФ) – 

58%.  

- ч.1 ст.20.20 КоАП РФ потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, 

запрещенных Федеральным законом – 7%. 

 

В отношении родителей (законных представителей) несовершеннолетних, иных лиц 

стабильно высоким остается показатель числа правонарушений, совершаемых родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних, предусмотренных ч.1 ст.5.35 КоАП РФ, 

и составляет 89%.  

 

 
 

Значительно снизился показатель правонарушений, совершаемых родителями в 

отношении несовершеннолетних, в части допущения употребления несовершеннолетними 

спиртсодержащей продукции.  

По итогам 2022 года на территории Советского района не зафиксирован ни один факт  

вовлечения несовершеннолетних в распитие спиртных напитков со стороны родителей, 

однако произошел рост данного показателя в части совершения данного противоправного 

деяния со стороны иных граждан.  

 

78

58

114

40

55

33 33

86

27
32

19

10 8
5 4

9

1 3
0

3

17
14

6 7

14

0 0

11

1 2

0

20

40

60

80

100

120

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

Всего рассмотрено 

протоколов

глава 12 КоАП РФ

ст.20.20, 20.21 КоАП 

РФ

ст.7.27 КоАП РФ

Иные 

правонарушения

ч.1 ст.20.6.1

202

148

191

160

109

165

114

151
137

97

24 30 28
20

711
4

11
2 52 0 1 1 0

0

50

100

150

200

250

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

Всего рассмотрено 

протоколов

ч.1 ст.5.35 КоАП РФ

ст.20.22 КоАП РФ

ст.6.10 КоАП РФ

иные



4. Осуществление мер по решению проблем, связанных с соблюдением прав и законных 

интересов несовершеннолетних, их безнадзорностью. 

Лишение родительских прав является крайней мерой, и применяется к родителям в 

результате их виновного поведения, характеризующегося злоупотреблением спиртных 

напитков, низким уровнем родительской компетентности и моральной ответственности 

отсутствием критики к собственному поведению, когда защитить интересы ребёнка другими 

способами невозможно. В соответствии со ст.69 Семейного Кодекса РФ родители (один из 

них) могут быть лишены родительских прав, если они являются больными хроническим 

алкоголизмом или наркоманией, совершили умышленное преступление против жизни или 

здоровья своих детей, другого родителя детей, супруга, в том числе не являющегося 

родителем детей, либо против жизни или здоровья иного члена семьи.  

 

 
 

В 2022 году в интересах несовершеннолетних по решению муниципальной комиссии 

подано 7 исковых заявлений в Советский районный суд. Из них: 

 - 6 – о лишении родительских прав; 

 - 1 – об отмене усыновления. 

По состоянию на 31.12.2022 судом рассмотрено и удовлетворено 6 исковых заявлений 

(с учетом поданных в предыдущем периоде) о лишении 7 родителей в отношении 5 

несовершеннолетних, а также об отмене усыновления 2 родителей в отношении 1 

несовершеннолетнего. 

3 решения суда, вынесенные в 2021 году о лишении 3 родителей в отношении троих 

несовершеннолетних детей, также вступили в законную силу в 2022 году. 1 решение суда о 

лишении 1 родителя (3 несовершеннолетних) не вступило в законную силу.  

Рассмотрение 1 искового заявления о лишении родительских прав по существу 

назначено на 2023 год. 

Анализ причин подачи исковых заявлений в суд о лишении родителей родительских 

прав показывает, что на протяжении нескольких лет основной причиной ненадлежащего 

исполнения родительских обязанностей является злоупотребление родителями спиртными 

напитками и ведение асоциального образа жизни. 

На протяжении последних трех лет на территории Советского района наблюдается 

снижение показателя числа несовершеннолетних, помещенных по акту оперативного 

дежурного территориального органа внутренних дел  в специализированное учреждение для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации. Это несовершеннолетние, 

за поведением которых отсутствовал контроль  родителей вследствие ненадлежащего 

исполнения обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и на момент 

прибытия сотрудников внутренних дел, родители находились в стоянии алкогольного 

опьянения, и не могли предупредить возможность наступления негативных последствий, 

причинение вреда здоровью своим детям. Данная мера осуществляется сотрудниками 

8

11

5

8

7

13

10

3

13

5

0

1

0

2

00

1

0

3

0
0

2

4

6

8

10

12

14

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

количество родителей, 
лишенных родительских прав

количество 
несовершеннолетних

количество родителей, 
восстановленных в 
родительских правах
количество 
несовершеннолетних.



внутренних дел в соответствии с компетенцией, определенной Федеральным законом от 

24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», в случаях отсутствия возможности 

несовершеннолетнего находиться в семье, либо невозможности установления  

местонахождения родителей (иных законных представителей), до устранения обстановки, 

представляющей угрозу жизни или здоровью. Незамедлительно муниципальной комиссией 

организовываются мероприятия, направленные на устранения фактов, способствовавших 

возникновению социально опасного положения, содействию родителям по выходу из 

сложившейся ситуации и возвращению несовершеннолетних в кровную семью. 

Снижение данного показателя обусловлено тем, что в целях предотвращения 

психологического травмирования несовершеннолетних специалистами субъектов системы 

профилактики предпринимались меры к установлению возможности передачи детей лицам 

из числа ближайшего окружения (родственников, второму законному представителю) до 

устранения причин, послуживших основанием попадания ребенка в социально опасное 

положение. 

 

 
 

Муниципальной комиссией в 2022 году принято 49 постановлений о проведении 

индивидуальной профилактической работы с семьями, в которых воспитывается 90 

несовершеннолетних, выявленных в порядке исполнения постановления Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.09.2009 № 232-п «О порядке 

организации на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры органом опеки 

и попечительства деятельности по выявлению и учету детей, права и законные интересы 

которых нарушены». 

Всего в 2022 году муниципальной комиссией проводилась индивидуальная 

профилактическая работа в отношении 77 семей, находящихся в социально опасном 

положении, в которых проживает 141 несовершеннолетний.  

Муниципальной комиссией принято 44 постановления в отношении семей о 

прекращении индивидуальной профилактической работы, в том числе в отношении 35 семей 

в связи с нормализацией ситуации в семье, положительной динамикой реабилитационных 

мероприятий. 

 

58

29
25

20 19

0

10

20

30

40

50

60

70

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

кол-во несовершеннолетних, 
помещенных в социозащитные 
учреждение  по акту 
оперативного дежурного



 
 

5. Осуществление мер по профилактике преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних. 
Ежегодно муниципальной комиссией в соответствии требованиями, предусмотренными 

статьями 5, 7 Федерального закона Российской Федерации от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в 

отношении несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 

организуется и проводится индивидуальная профилактическая работа. 

 

 
 

В 2022 году муниципальной комиссией принято: 

- 63 постановления о проведении индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетних, совершивших противоправные деяния и находящихся в 

социально опасном положении. Всего в 2022 году муниципальной комиссией проводилась 

индивидуальная профилактическая работа в отношении 87 несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении. 

- 18 постановлений по результатам рассмотрения 20 материалов об отказе в возбуждении 

уголовных дел в отношении 13 несовершеннолетних лиц, не достигших возраста 

привлечения к уголовной ответственности; 

- 4 постановления по результатам рассмотрения 4 материалов о возбуждении уголовных 

дел в отношении 4 несовершеннолетних; 

88
93

89

61

77

49

41

62

33

44
39

32

52

24

35

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

кол-во семей, находящихся в 
СОП, включенных в реестр

кол-во семей, находящихся в 
СОП, исключенных из в реестра

кол-во семей, находящихся в 
СОП, исключенных из в реестра в 
связи с положительной 
динамикой

139

92

117

82
87

108

55

86

58

69

96

45

82

58
66

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

кол-во несовершеннолетних, в 
отношении которых проводилась 
ИПР 

количество несовершеннолетних, в 
отношении которых прекращено 
проведение ИПР

кол-во несовершеннолетних, в 
отношении которых проведение 
ИПР прекращено по достижению 
положительного результата



- 69 постановлений о прекращении индивидуальной профилактической работы в 

отношении 69 несовершеннолетних, из них в связи с исправлением – 66 постановлений. 

На территории района по итогам 2022 года наблюдается значительный рост числа 

общественно-опасных деяний, совершенных несовершеннолетними до достижения возраста, 

с которого наступает уголовная ответственность, и как следствие - числа 

несовершеннолетних, участников таких деяний. 

 

 
В Советском районе в 2022 году 3 несовершеннолетними совершено 3 преступления (1 

против жизни и здоровья гражданина, 2 преступления имущественного характера). В 2021 

году 13 несовершеннолетними жителями района совершено 8 преступлений (3 преступления 

против жизни и здоровья граждан, 10 преступлений имущественного характера).  

 

6. Осуществление мер, направленных на предупреждение чрезвычайных происшествий 

с детьми, в том числе самовольных уходов, суицидов. 

Реализация комплексного плана мероприятий, обеспечивающих профилактику 

суицидального поведения несовершеннолетних на территории Советского района на 2022-

2025 годы, утвержденного постановлением администрации Советского района от 13.12.2021 

№ 3697, позволило достичь нулевого показателя суицидальных проявлений среди 

несовершеннолетних. 

 
 

В 2022 году по сравнению с предыдущим периодом значительно снизилось количество 

самовольных уходов несовершеннолетних из семей – 1, самовольных уходов из 

государственных учреждений в отчетном периоде не допущено.  

12

17

2

4

6
7

11

14

19

7

14

21

8

13

9

11

3 3

20

23

0

5

10

15

20

25

Кол-во преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними

Кол-во 

несовершеннолетних, 

участников преступлений

Кол-во ООД, совершенных 

несовершеннолетними

Кол-во 

несовершеннолетних, 

участников ООД

2018 год

2019 год

2020 год

2021 год

2022 год

2 2

3

1

0

1

3

0 0 0
0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

суицидальное 

(демонстративно-

шантажное) 

поведение

оконченый суицид



 

 
 

На территории Советского района в 2022 году зарегистрировано 32 преступления, 

совершенных в отношении несовершеннолетних граждан. (АППГ – 21). 

Из общего количества преступлений большую часть составляют преступления, 

предусмотренные статьей 157 УК РФ (злостное уклонение родителя от уплаты алиментов) - 

26 преступлений (81%) (АППГ – 15).  

2 преступления по статье 264 ч. 1 УК РФ (причинение тяжкого вреда здоровью в 

результате управления транспортным средством), 3 преступления против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних 1 преступление по статье 119 УК РФ (против 

жизни и здоровья). 

Каждый факт совершения преступлений в отношении несовершеннолетних лиц 

рассмотрен на заседании муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации Советского района. Всем пострадавшим несовершеннолетним 

гражданам и их законным представителям специалистами органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних оказана социально-

психологическая помощь в соответствии со случаем и потребностью. 

Вопросы об уровне подростковой преступности на территории муниципального 

образования, о мерах, направленных на стабилизацию оперативной ситуации по линии 

несовершеннолетних ежеквартально рассматриваются на заседаниях муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского 

района. 

На территории района профилактические мероприятия проводятся в рамках реализации 

комплекса мер по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних, самовольных уходов, семейного неблагополучия, социального 

сиротства, а также обеспечению комплексной безопасности несовершеннолетних Советского 

района на 2022 - 2025 годы, утвержденного постановлением администрации Советского 

района от 24.06.2021 № 1869. 

Два раза в год на территории района обеспечено проведение муниципальных 

родительских собраний, направленных на повышение уровня правовой грамотности и 

ответственности родителей. 19 мая 2022 года проведено муниципальное родительское 

собрание «Каникулы без бед!», в рамках которого рассмотрены вопросы обеспечения 

комплексной безопасности детского населения и профилактики преступлений против 

половой неприкосновенности несовершеннолетних граждан (охват родительской 

общественности – 94%). С 15 по 18 ноября 2022 года в рамках мероприятий, посвященных 

Всероссийскому дню правовой помощи детям, на территории района проведена акция 

«Большое родительское собрание» (охват родительской общественности – 96%).  

Специалистами отдела по организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района в 2022 году 

подготовлены и размещены на официальных аккаунтах муниципальной комиссии 15 

видеовыступлений представителей Югорского межрайонного следственного отдела 

6

8

10

6

1

2

3

1 1

0
0

2

4

6

8

10

12

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

Самовольные уходы 

несовершеннолетних

Из них,из гос.учреждений 



Следственного управления по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 

Следственного комитета Российской Федерации, Югорской межрайонной прокуратуры, БУ 

ХМАО-Югры «Советский комплексный центр социального обслуживания населения», 

представителей общественных организаций, ветеранов правоохранительных органов, а также 

порядка 60 информационных материалов (памятки, буклеты, видеоролики и др.), 

направленных на предотвращение преступлений против несовершеннолетних жителей 

района. 

За последние 3 года на территории Советского района наблюдается рост количества 

несовершеннолетних, обращающихся в медицинские учреждения за получением 

медицинской помощи в связи с получением травм. В 2022 году зарегистрировано 952 факта 

травмирования несовершеннолетних, из которых 11, полученных в результате дорожно-

транспортных происшествий. В 2021 году несовершеннолетними было получено 713 травм, 

3 в результате дорожно-транспортных происшествий, в 2020 году несовершеннолетними 

получено 621 травма, 1 в результате дорожно-транспортных происшествий. 

 

7. Организации занятости, досуга (посещение клубов, кружков, спортивных секций), 

вовлечению к занятиям физической культурой, спортом в свободное от учебы (работы) 

время, а также профессиональной ориентации и содействию в трудоустройстве 

несовершеннолетних, в том числе, находящихся в социально опасном положении. 

Организации времяпрепровождения несовершеннолетних является одним из 

важнейших направлений в социально-педагогической деятельности образовательных 

организаций Советского района. Свободное время является доминирующим пространством, 

в котором происходит физическое и психическое, духовное и эмоциональное развитие 

подростков. Досуг оказывает огромное влияние на все сферы жизнедеятельности человека. 

Особенно важно его значение в подростковом возрасте, который является периодом 

интенсивного развития и формирования личности. Организация полезной занятости 

несовершеннолетних способствует предупреждению правонарушений среди 

несовершеннолетних и является важнейшим аспектом предупреждения преступности в 

обществе.  

Ежегодно в начале учебного года по инициативе Управления образования 

администрации Советского района и администрации бюджетного учреждения 

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Советский политехнический колледж» (далее – «Советский политехнический колледж» 

проводится рекламная кампания по презентации кружков, студий, секций для обучающихся 

образовательных организаций и их законных представителей. 

Для информирования обучающихся и родителей используются информационные сайты 

образовательных организаций, информационные стенды, социальные сети, буклеты. 

Специалистами образовательных организаций обеспечено проведение индивидуального 

информирования несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и их 

законных представителей, а также несовершеннолетних из семей, находящихся в социально 

опасном положении, и их родителей об организациях отдыха детей и их оздоровления, об 

организациях, обеспечивающих досуг и занятость детей на территории Советского района, в 

том числе в каникулярный период.  

В настоящее время в «Советском политехническом колледже» работает 10 клубов по 

интересам (спортивные секции, вокальные и танцевальные студии, осуществляет 

деятельность волонтерское движение).  

С целью создания представлений обучающихся о труде и о трудовых правах 

несовершеннолетних социальным педагогом «Советского политехнического колледжа» на 

регулярной основе с несовершеннолетними обучающимися образовательного учреждения и 

их законными представителями проводятся информационно - разъяснительные беседы, 

направленные на повышение заинтересованности обучающихся к осуществлению трудовой 

деятельности. 



Администрацией «Советского политехнического колледжа» обеспечено осуществление 

особого контроля занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении.  

На территории Советского района обеспечена деятельность двух муниципальных 

учреждений дополнительного образования: 

 - Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Советского 

района «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза генерал-полковника 

Гришина Ивана Тихоновича» - многопрофильное учреждение дополнительного 

образования. Для детей и подростков представлен широкий спектр направлений: 

объединения научно-технической, естественнонаучной, художественной, социально-

педагогической, физкультурно-спортивной направленностей. Наиболее популярны 

объединения: «Дзюдо», «Футбол», «Настольный теннис», военно-патриотический клуб 

«Святая Русь», экологические объединения «Лесной патруль», «Волшебные шахматы»; 

технические - «Автомоделирование», «Робототехника». Кроме того, ведутся занятия в 

изостудии, объединениях прикладного творчества и лепки из глины, в хореографических 

коллективах, а также в объединения «Мультстудия», Фотостудия «Взгляд», вокальная 

студия; 

 - Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Межшкольный учебный комбинат п. Пионерский», учреждение предоставляет услуги по 

дополнительному образованию детей и подростков различного направления: техническая, 

социально-педагогическая, художественная, художественно-эстетическая («Транспортная 

безопасность в условиях высокотехнологичной среды», «Система дорожной безопасности 

«Человек – автомобиль – дорога», «Золотой локон»,  «Поваренок», «Автомоделирование», 

«Мастерица», «Подарок своими руками», «Творческая мастерская», «Словотворчество», 

«Почемучки» и многие другие. 

Муниципальные образовательные организации Советского района реализуют 

следующие программы дополнительного образования детей во внеурочное время: 

«Робототехника», «Основы 3D моделирования и создание 3D моделей», 

мультипликационная студия «Про добро», «Спортивные игры», «Школа танца», 

«Волшебство из бумаги», «Студия юного дизайнера», «Звездный английский», «Арт-студия» 

и многие другие. Посещать объединения можно с использованием средств сертификата 

персонифицированного финансирования. Для детей с особыми образовательными 

потребностями реализуются адаптированные программы. 

Социальные педагоги муниципальных общеобразовательных организаций Советского 

района на постоянной основе в рамках профориентационной работы проводят беседы с 

несовершеннолетними 14-летнего возраста и старше о целесообразности трудоустройства в 

свободное от учебы время.  

Одним из основных направлений работы учреждений культуры и спорта, 

подведомственных Департаменту социального развития администрации Советского района, 

является вовлечение в досуговую деятельность несовершеннолетних, в том числе, 

находящихся в социально опасном положении в целях профилактики девиантного 

поведения.  

В соответствии с постановлениями муниципальной комиссии в отношении 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, специалистами 

Департамента социального развития администрации Советского района в адрес 

муниципальной комиссии направляются предложения в целях формирования 

межведомственной индивидуальной программы социально-педагогической реабилитации 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. 

С целью решения проблемы по недостаточной организации полезной деятельности 

свободного времени несовершеннолетних учреждениям ставятся решение следующих задач: 

- компенсировать девиантное поведение соответствующей социально-положительной 

деятельностью; 

- организовать занятость несовершеннолетних в свободное от учебы время, оказать 

содействие в организации каникулярного отдыха несовершеннолетнего; 



- привлечение несовершеннолетних к социально-ценной деятельности с учетом 

имеющихся у него положительных качеств, возможностей и способностей; 

- организация внеурочной занятости несовершеннолетних; 

- повышение социальной активности, развитие коммуникативных навыков 

несовершеннолетних путем их привлечения к работе волонтерских объединений, 

молодежных активов, клубных формирований.  

Регулярно проводится работа с молодежью по профилактике асоциального поведения, 

вовлечение подростков в полезную занятость, участие в творческой деятельности, 

волонтерском движении, культурно-массовой жизни города и района. 

На территории муниципалитета активно реализовывается федеральная программа 

социальной поддержки молодежи «Пушкинская карта».  

 В соответствии с Единым календарным планом проведения физкультурных и 

спортивных мероприятий Советского района в 2022 году на территории Советского района 

проведено более 50 спортивных мероприятий, направленных на популяризацию здорового 

образа жизни, с участием несовершеннолетних жителей Советского района и их законных 

представителей. 

 Вопросы организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

свободное от учебы время находятся на постоянном контроле муниципальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района и 

руководителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

 На территории Советского района организацию трудоустройства молодежи, в том 

числе несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, осуществляют 

Муниципальное бюджетное учреждение «Городской центр услуг» и Муниципальное 

автономное учреждение «Сфера». 

 Несовершеннолетние дети в возрасте от 14 до 18 лет принимаются на работу, 

исключающую вредные и опасные факторы, на неполный рабочий день в свободное от 

учебы время.  

 На базе городского центра услуг формируются трудовые отряды по трем основным 

направлениям: трудовые отряды, анимационные отряды (отряды Ералашленда на 15 

дворовых площадках в разных микрорайонах города Советский), отряды «Офис-штурм». 

 На базе МАУ «Сфера» подростков трудоустраивают по направлениям работы 

«трудовые отряды» и «офис-штурм». Подростки занимаются благоустройством территорий 

поселений. Все работы выполняются в 7 поселениях Советского района. Всего 

трудоустроено 670 несовершеннолетних. 

 

8. Итоги работы муниципальной комиссии. 

На заседании муниципальной комиссии 28.12.2022 рассмотрен вопрос об исполнении 

плана работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района на 2022год, 25.01.2023 на заседании муниципальной 

комиссии утвержден отчет о деятельности муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района за 2022 год. 

В 2022 году в результате координации деятельности органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляемой 

муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Советского района, обеспечено достижение следующих результатов: 

- обеспечена 100% занятость в период летних каникул несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном 

положении; 

- досуговой занятостью в свободное от учебы время охвачено более 95% 

несовершеннолетних, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Советского района и студентов бюджетного учреждения профессионального образования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж»; 



- в муниципальных образовательных организациях Советского района отсутствуют 

обучающиеся, не посещающие или систематически пропускающие учебные занятия по 

неуважительным причинам; 

- снизилось на 63% количество преступлений, совершенных несовершеннолетними; 
- отсутствуют факты совершения преступлений несовершеннолетними в состоянии 

алкогольного опьянения; 

- увеличилось на 31% число семей, находящихся в социально опасном положении, в 

отношении которых индивидуальная профилактическая работа прекращена по причине 

улучшения семейной ситуации; 
- увеличилось на 12% число несовершеннолетних, в отношении которых индивидуальная 

профилактическая работа прекращена в связи с достижением поставленных целей по 

формированию законопослушного поведения, правосознания, культуры проведения, 

ответственности за свои поступки, позитивных жизненных установок, мотивации на 

здоровый образ жизни. 

 

9. Основные направления деятельности муниципальной комиссии на 2023 год. 

- Принятие дополнительных мер, направленных на решение проблем семейного 

неблагополучия, профилактику социального сиротства и обеспечение комплексной 

безопасности несовершеннолетних жителей Советского района. 

- Проведение рейдов и тематических операций, направленных на предупреждение и 

выявление безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому, с 

обязательным участием представителей Отдела Министерства Внутренних Дел Российской 

Федерации по Советскому району. 

- Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 

- Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении (разработка и реализация индивидуальных программ 

реабилитации с несовершеннолетними). 

- Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение 

преступлений и антиобщественных действий. 

- Осуществление контроля за деятельностью органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по защите прав и 

законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе в части устранения причин, 

способствующих совершению административных правонарушений и преступлений 

несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних. 

 


	МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА
	В рамках исполнения постановления муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района №32 от 01.07.2022 «Об утверждении регламента проведения акции «Советский район – территория счастливого детства», в ц...


